§ 1º  O valor  da redução  de que trata ocaput  deste  artigo  fica  limitado  ao  valor  do imposto
determinado de acordo com a tabela progressiva mensal e com o disposto no art. 4º desta Lei.

§ 2º Os contribuintes que tiverem rendimentos tributáveis sujeitos à incidência mensal superior a
R$ 7.350,00 (sete mil, trezentos e cinquenta reais) não terão redução no imposto devido.

§ 3º A redução do imposto de que trata este artigo também será aplicada no cálculo do imposto
cobrado exclusivamente na fonte no pagamento do décimo terceiro salário a que se refere o inciso
VIII docaputdo art.